
1595. 
Na osnovu člana 36 stav 2 Zakona o priznavanju profesionalnih kvalifikacija za obavljanje regulisanih 

profesija* ("Službeni list CG", broj 56/18), Ministarstvo rada i socijalnog staranja donijelo je 
             

    PRAVILNIK  
O UTVRĐIVANJU LISTA DJELATNOSTI ZA PRIZNAVANJE PROFESIONALNOG ISKUSTVA 

 
Član 1 

Ovim pravilnikom utvrđuju se I, II i III Lista djelatnosti za priznavanje profesionalnog iskustva.  
 

Član 2 
Liste djelatnosti iz člana 1 ovog pravilnika date su u Prilogu, koji čini sastavni dio ovog pravilnika. 

 
Član 3 

Ovaj pravilnik stupa na snagu osmog dana od dana objavljivanja u ,,Službenom listu Crne Gore“, a 
primjenjivade se od dana pristupanja Crne Gore Evropskoj uniji. 
 
Broj: 100-148/19-1 
Podgorica, 2. decembra 2019. godine 

Ministar, 
Kemal Purišić, s.r. 

 
 

PRILOG  
I Lista djelatnosti za priznavanje profesionalnog iskustva 

 

Glavna grupa 23 Proizvodnja tekstila 

232 Proizvodnja i obrada tekstilnih materijala na mašinama za vunu 

233 Proizvodnja i obrada tekstilnih materijala na mašinama za pamuk 

234 Proizvodnja i obrada tekstilnih materijala na mašinama za svilu 

235 Proizvodnja i obrada tekstilnih materijala na mašinama za lan i konoplju 

236 Industrije drugih tekstilnih vlakana (juta, čvrsta vlakna itd.), užad 

237 Proizvodnja pletenih i heklanih proizvoda 

238 Oplemenjivanje tekstila 

239 Druga tekstilna industrija 

Glavna grupa 24 Proizvodnja obude, drugih odjevnih predmeta i posteljine 

241 Mašinska proizvodnja obude (osim od gume ili drveta) 

242 Ručna proizvodnja ili popravka obude 

243 Proizvodnja odjevnih predmeta (osim krzna) 

244 Proizvodnja dušeka i posteljine 

245 Industrija kože i krzna 

Glavna grupa 25 Proizvodnja i prerada drveta i plute, osim proizvodnje namještaja 

251 Rezanje i industrijska priprema drveta 

252 Proizvodnja drvenih poluproizvoda 

253 Serijska proizvodnja drvenih građevinskih komponenti, uključujudi podove 

254 Proizvodnja drvenih kontejnera 

255 Proizvodnja drugih drvenih proizvoda (osim namještaja) 

259 Proizvodnja proizvoda od slame, plute, korparskih, proizvoda od pruda i ratana, izrada četki 

Glavna grupa 26 260 Proizvodnja drvenog namještaja 

Glavna grupa 27 Proizvodnja papira i papirnih proizvoda 

271 Proizvodnja celuloze, papira i kartona 

272 Obrada papira i kartona i proizvodnja artikala od celuloze 

Glavna grupa 28 280 Štampa, izdavaštvo i srodne industrije 

Glavna grupa 29 Kožna industrija 

291 Pogoni za štavljenje i obradu kože 

292 Proizvodnja kožnih proizvoda 

ex glavna grupa 30 Proizvodnja gumenih i plastičnih proizvoda, i proizvoda od vještačkih vlakana i skroba 

301 Obrada gume i azbesta 

302 Obrada plastičnih materijala 

303 Proizvodnja vještačkih vlakana 

ex glavna grupa 31 Hemijska industrija 

311 Proizvodnja hemijskih sirovina i njihova dalja prerada 

312 Specijalizovana proizvodnja hemijskih proizvoda uglavnom za industrijske i poljoprivredne svrhe (uključujudi 
proizvodnju masti i ulja biljnog ili životinjskog porijekla iz grupe ISIC 312) 



313 Specijalizovana proizvodnja hemijskih proizvoda uglavnom za kudnu ili kancelarijsku upotrebu *ne uključujudi 
proizvodnju medicinskih i farmaceutskih proizvoda (ex grupa ISIC 319)] 

Glavna grupa 32 320 Naftna industrija 

Glavna grupa 33 Proizvodnja nemetalnih mineralnih proizvoda 

331 Proizvodnja građevinskih proizvoda od gline 

332 Proizvodnja stakla i staklenih proizvoda 

333 Proizvodnja keramičkih proizvoda, uključujudi vatrostalne proizvode 

334 Proizvodnja cementa, kreča i gipsa 

335 Proizvodnja građevinskog materijala od betona, cementa i gipsa 

339 Obrada kamena i proizvodnja drugih nemetalnih mineralnih proizvoda 

Glavna grupa 34 Proizvodnja i primarna transformacija neobojenih i obojenih metala 

341 Industrija gvožđa i čelika (kako je definisano u Ugovoru o EZUČ, uključujudi koksare integrisane u čeličane) 

324 Proizvodnja čeličnih cijevi 

343 Izvlačenje žica, hladno izvlačenje, hladno valjanje traka, hladno oblikovanje 

344 Proizvodnja i primarna transformacija obojenih metala 

345 Livnice obojenih i neobojenih metala 

Glavna grupa 35 Proizvodnja metalnih proizvoda (osim mašina i transportne opreme) 

351 Kovanje, teško utiskivanje i teško presovanje 

352 Sekundarna transformacija i površinska obrada 

353 Metalne konstrukcije 

354 Izrada kotlova, proizvodnja industrijskih posuda 

355 Proizvodnja oruđa i sredstava i gotovih metalnih proizvoda (osim električne opreme) 

359 Pomodne aktivnosti mašinstva 

Glavna grupa 36 Proizvodnja mašina, osim električnih mašina 

361 Proizvodnja poljoprivrednih mašina i traktora 

362 Proizvodnja kancelarijskih mašina 

363 Proizvodnja alata za obradu metala i drugih mašinskih alata i uređaja i dodataka za njih i za druge električne alate 

364 Proizvodnja tekstilnih mašina i pribora, proizvodnja šivadih mašina 

365 Proizvodnja mašina i opreme za industriju hrane i pida i za hemijsku industriju i druge srodne industrije 

366 Proizvodnja pogona i opreme za rudnike, livnice gvožđa i čelika i za građevinsku industriju, proizvodnja opreme s 
mehaničkim upravljanjem 

367 Proizvodnja opreme za prenos 

368 Proizvodnja mašina za druge specifične industrijske svrhe 

369 Proizvodnja drugih neelektričnih mašina i opreme 

Glavna grupa 37 Elektrotehnika 

371 Proizvodnja električnih žica i kablova 

372 Proizvodnja motora, generatora, transformatora, uklopnih/rasklopnih uređaja i druge slične opreme za snabdijevanje 
električnom energijom 

373 Proizvodnja električne opreme za neposrednu komercijalnu upotrebu 

374 Proizvodnja telekomunikacijske opreme, mjernih instrumenata, drugih naprava za mjerenje i elektromedicinske opreme 

375 Proizvodnja elektroničke opreme, radio i televizijskih prijemnika, audio opreme 

376 Proizvodnja električnih aparata za kudnu upotrebu 

377 Proizvodnja svjetiljki i opreme za rasvjetu 

378 Proizvodnja baterija i akumulatora 

379 Popravljanje, sklapanje i stručna instalacija električne opreme 

ex glavna grupa 38 Proizvodnja opreme za transport 

383 Proizvodnja motornih vozila i njihovih djelova 

384 Popravljanje motornih vozila, motocikala i bicikala 

385 Proizvodnja motocikala, bicikala i njihovih djelova 

389 Proizvodnja opreme za transport koja nije klasifikovana na drugom mjestu  

Glavna grupa 39 Razne proizvodne industrije 

391 Proizvodnja preciznih instrumenata i mjernih i kontrolnih instrumenata 

392 Proizvodnja medicinsko-hirurških instrumenata i opreme i ortopedskih pomagala (osim ortopedske obude) 

393 Proizvodnja fotografske i optičke opreme 

394 Proizvodnja i popravka ručnih i drugih satova 

395 Proizvodnja nakita i plemenitih metala 

396 Proizvodnja i popravka muzičkih instrumenata 

397 Proizvodnja igara, igračaka, sportske i atletičarske opreme 

399 Druge proizvodne industrije 

Glavna grupa 40 Građevinarstvo 

400 Građevinarstvo (nespecijalizovano), rušenje 

401 Izgradnja objekata (stambenih ili drugih) 

402 Građevinarstvo: izgradnja puteva, mostova, željezničkih pruga itd. 

403 Montaža 

404 Dekorisanje i završni radovi 

Napomena: Glavne grupe i ex glavne grupe uključene su u Direktivu 64/427/EEZ  

Glavna grupa 20A 200 Industrija za proizvodnju životinjskih i biljnih masti i ulja 

20B Prehrambena industrija (osim industrije pida) 



201 Klanice, priprema i konzerviranje mesa 

202 Industrija mlijeka i mliječnih proizvoda 

203 Konzerviranje voda i povrda 

204 Konzerviranje ribe i drugih plodova mora 

205 Proizvodnja mlinarskih proizvoda 

206 Proizvodnja pekarskih proizvoda, uključujudi dvopek i keks 

207 Industrija šedera 

208 Proizvodnja kakoa, čokolade i slatkiša 

209 Proizvodnja različitih prehrambenih proizvoda 

Glavna grupa 21 Industrija pida 

211 Proizvodnja etil alkohola fermentacijom, proizvodnja kvasca i alkoholnih pida 

212 Proizvodnja vina i drugih alkoholnih pida bez slada 

213 Varenje piva i proizvodnja slada 

214 Industrija bezalkoholnih pida i gazirane vode 

ex 30 Proizvodnja gumenih proizvoda, plastičnih materijala, umjetnih i sintetičkih vlakana i proizvoda od skroba 

304 Proizvodnja proizvoda od skroba 

 
Napomena: Glavne grupe uključene su u Direktivu 68/366/EEZ 

 

ex 855 Frizerski saloni (ne uključujudi usluge pedikira i stručne škole za kozmetičare) 

Napomena: ex 855 uključen je u Direktivu 82/489/EEZ 
 

II Lista djelatnosti za priznavanje profesionalnog iskustva 

ex 04 Ribolov 

043 Ribolov na kopnenim vodama 

ex 38 Proizvodnja transportne opreme 

381 Izgradnja i popravka brodova 

382 Proizvodnja željezničke opreme 

386 Proizvodnja vazduhoplova (uključujudi opremu prostora) 

ex 71 Aktivnosti povezane s transportom i druge aktivnosti koje nijesu povezane s transportom a spadaju u sljedede grupe: 

ex 711 Usluga spavadih kola i vagon-restorana, održavanje željezničkog voznog parka u hangarima, čišdenje vagona 

ex 712 Održavanje voznog parka za gradski, prigradski i međugradski putnički saobradaj 

ex 713 Održavanje voznog parka za ostale oblike kopnenog putničkog saobradaja (kao što su automobili, autobusi, taksiji) 

ex 714 Rad i održavanje pomodnih službi za drumski saobradaj (kao što su putevi, tuneli i naplatne stanice, skladišta robe, parkinzi, hangari 
za autobuse i tramvaje) 

ex 716 Aktivnosti povezane s transportom kopnenim vodama (kao što su rad i održavanje vodenih puteva, luka i drugih objekata za 
transport kopnenim vodama, usluge tegljenja i navođenja u lukama, postavljanje plutača, utovar i istovar plovila i druge slične 
aktivnosti kao što su spašavanje brodova, tegljenje i rad skladišta za čamce) 

73 Komunikacije: poštanske usluge i telekomunikacije 

ex 85 Lične usluge 

854 Vešeraji i usluge pranja veša, hemijsko čišdenje i farbanje 

ex 856 Fotografski ateljei: portreti i komercijalno fotografisanje, osim novinarskih fotografa 

ex 859 Lične usluge koje nijesu nigdje drugo klasifikovane (samo održavanje i čišdenje zgrada ili smještajnih prostora) 

Napomena: Ex grupe uključene su u Direktivu 75/368/EEZ (djelatnosti iz člana 5 stav 1) 
 

Profesionalne kvalifikacije mogu se priznati na osnovu profesionalnog iskustva za sljedede pokretne djelatnosti:  
  1) kupovina i prodaja robe: 

—  kojom se bave trgovački putnici, ulični prodavači ili prodavači po kudama (ex ISIC grupa 612), 
— na pokrivenim pijacama, osim onih koje imaju stalne fiksne štandove i na otvorenim pijacama; 
 

2)    djelatnosti na koje se odnose ved donesene prelazne mjere, koje posebno isključuju ili ne pominju obavljanje takvih djelatnosti na pokretnoj osnovi. 
Napomena: Navedene pokretne djelatnosti uključene su u Direktivu 75/369/EEZ (član 6), kada se djelatnost smatra industrijskom ili 
malim zanatom) 
Profesionalne kvalifikacije mogu se priznati na osnovu profesionalnog iskustva za sljedede djelatnosti:  

1)  1) organizovanje, ponudu za prodaju i prodaju, neposredno ili komisiono, pojedinačno ili grupno putovanja ili boravka (prevoz, smještaj, 
hrana, izleti, itd.), bez obzira na razloge putovanja (član 2 tačka B podtačka a), 

2)  2) posredovanje između ponuđača različitih metoda prevoza i lica koja otpremaju ili primaju robu ili obavljanje srodnih djelatnosti:  
-  - sklapanjem ugovora s prevoznikom u ime naručioca; 

- izborom načina transporta, preduzeda i rute koji se smatraju najpovoljnijim za naručioca; 
- organizovanjem tehničkih aspekata transporta (npr. pakovanje potrebno za prevoz); izvođenjem različitih poslova povezanih s 

transportom (npr. osiguravanje zaliha leda za rashladna kola); 
- obavljanjem formalnosti povezanih s transportom, kao što je priprema tovarnog lista; sabiranjem i raznošenjem pošiljki; 
- koordiniranjem različitih faza transporta, obezbjeđivanjem tranzita, ponovne otpreme, prekrcaja i drugih završnih radnji; 
- organizovanjem putarine i prevoznika i prevoznih sredstava za lica koja otpremaju robu ili je primaju:  

a) procjena transportnih troškova i provjera detaljnih obračuna, 
b) preduzimanje određenih privremenih ili trajnih mjera u ime i za račun brodara ili pomorskog prevoznika (s lučkim 

nadležnim organima, dobavljačima brodskih potrepština itd.). 
Napomena: Navedene djelatnosti uključene su u Direktivu 82/470/EEZ (član 6 st. 1 i 3) 

Grupe 718 i 720 nomenklature ISIC 
III Lista djelatnosti za priznavanje profesionalnog iskustva 



Profesionalne kvalifikacije mogu se priznati na osnovu profesionalnog iskustva za sljedede djelatnosti:  
 1) Djelatnosti samozaposlenih lica u veleprodaji, osim veleprodaje medicinskih i farmaceutskih proizvoda, toksičnih proizvoda i patogenih 

supstanci i ugljena (ex grupa 611); 
2) Profesionalne djelatnosti posrednika, kojeg su jedno ili više lica ovlastili i naložili mu da u njihovo ime i za njihov račun pregovara ili 

sklapa trgovačke poslove; 
3) Profesionalne djelatnosti posrednika koji, iako mu nije tako trajno naloženo, povezuje lica koja žele da neposredno međusobno sklapaju 

poslove, organizuje njihove trgovačke poslove ili pomaže prilikom njihovog izvođenja; 
4) Profesionalne djelatnosti posrednika koji samostalno sklapa trgovačke poslove za druge; 
5) Profesionalne djelatnosti posrednika koji za druge obavlja veleprodaju putem aukcije; 
6) Profesionalne djelatnosti posrednika koji pribavlja narudžbe hodajudi od vrata do vrata; 
7) Obavljanje usluga posrednika, kao profesionalne djelatnosti, kojeg zapošljava jedno ili više trgovačkih, industrijskih ili malih zanatskih 

preduzeda. 
Napomena: Navedene djelatnosti uključene su u Direktivu 64/222/EEZ i Direktive o liberalizaciji 64/223/EEZ I 64/224/EEZ)   

 
Ex ISIC grupa 612: Maloprodaja 
Isključene djelatnosti: 

012 Iznajmljivanje poljoprivrednih mašina 

640 Nekretnine, iznajmljivanje imovine  

713 Iznajmljivanje automobila, kočija i konja 

718 Iznajmljivanje željezničkih vagona i kola 

839 Iznajmljivanje mašina poslovnim preduzedima 

841 Rezervisanje sjedišta u bioskopima i iznajmljivanje kinematografskih filmova 

842 Rezervisanje sjedišta u pozorištu i iznajmljivanje pozorišne opreme 

843 Iznajmljivanje čamaca, bicikala i automata za igre ili igre na sredu 

853 Iznajmljivanje opremljenih soba 

854 Iznajmljivanje oprane posteljine 

859 Iznajmljivanje odjede 

Napomena: Navedene isključene djelatnosti uključene su u Direktivu 68/364/EEZ (Direktiva o liberalizaciji 68/363/EEZ 
 

Ex ISIC glavna grupa 85 
 

1. Restorani, kafane, taverne i druga mjesta gdje se pružaju usluge pripremanja i usluživanja hrane, pida i napitaka (ISIC grupa 852). 

2. Hoteli, prenodišta, kampovi i druga mjesta za smještaj (ISIC grupa 853). 

 
Napomena: Ex ISIC glavna grupa 85 uključene su u Direktivu 68/368/EEZ (Direktiva o liberalizaciji 68/363/EEZ Nomenklatura ISIC) 

 

ex 62 Banke i druge finansijske institucije 

ex 620 Preduzeda za kupovinu patenta i licenciranje 

ex 71 Prevoz 

ex 713 Drumski putnički prevoz, isključujudi prevoz motornim vozilima 

ex 719 Transport cjevovodima tečnih ugljovodonika i drugih tečnih hemijskih proizvoda 

ex 82 Javne usluge 

827 Biblioteke, muzeji, botanički i zoološki vrtovi 

ex 84 Rekreativne usluge 

843 Rekreativne usluge koje nijesu klasifikovane na drugom mjestu: 
— Sportske aktivnosti (sportski tereni, organizovanje sportskih događaja itd.) osim aktivnosti sportskih instruktora 
— Igre (konjušnice trkadih konja, površine za igre, trke itd.) 
— Druge rekreativne usluge (cirkusi, zabavni parkovi i druga zabava) 
 

ex 85 Lične usluge 

ex 851 Usluge za domadinstvo 

ex 855 Kozmetički saloni i usluge manikira, ne uključujudi usluge pedikira i stručne škole za osposobljavanje kozmetičara i frizera 

ex 859 Lične usluge koje nijesu klasifikovane na drugom mjestu, osim sportskih i pomodnih medicinskih masera i planinskih vodiča, 
podijeljene u sljedede grupe: 
— Dezinfekcija i deratizacija 
— Iznajmljivanje odjede i skladišta 
— Agencije za sklapanje braka i slične usluge 
— Astrologija, proricanje sudbine i slično 
— Sanitarne usluge i srodne djelatnosti 
— Pogrebne usluge i održavanje groblja 
— Kuriri i vodiči-prevodioci 
 

 
Napomena: Ex grupe uključene su u Direktivu 75/368/EEZ (član 7). Priznavanje profesionalnih kvalifikacija na osnovu profesionalnog 
iskustva vrši se za sve djelatnosti iz priloga Direktive 75/368/EEZ, osim djelatnosti navedenih u članu 5 stav 1 ove direktive 

 
Profesionalne kvalifikacije mogu se priznati na osnovu profesionalnog iskustva za sljedede pokretne djelatnosti:  

  1) kupovina i prodaja robe: 
 - kojom se bave trgovački putnici, ulični prodavci ili prodavci po kudama (ex ISIC grupa 612); 

- na pokrivenim pijacama, osim onih koje imaju stalne fiksne štandove i na otvorenim pijacama; 
 

 2) djelatnosti na koje se odnose ved donesene prelazne mjere, koje posebno isključuju ili ne pominju obavljanje takvih djelatnosti na 
pokretnoj osnovi. 



Napomena: Navedene pokretne djelatnosti uključene su u Direktivu 75/369/EEZ (član 5) 
 

Djelatnosti samozaposlenih lica u veleprodaji uglja i djelatnosti posrednika u trgovini ugljem (ex grupa 6112 nomenklature ISIC). 
Napomena: ex grupa 6112 nomenklature ISIC uključena je u Direktivu 70/523/EEZ 

 
Profesionalne kvalifikacije mogu se priznati na osnovu profesionalnog iskustva za sljedede djelatnosti:  

 1) iznajmljivanje željezničkih kola ili vagona za prevoz lica ili roba; 
2) obavljanje posredništva u prodaji, kupovini ili iznajmljivanju brodova; 
3) organizovanje, pregovaranje i sklapanje ugovora za prevoz emigranata; 
4) primanje svih deponovanih predmeta i roba, pod carinskim nadzorom ili bez, u ime deponenta u skladištima, skladištima 

namještaja, hladnjačama, silosima itd; 
5) pribavljanje potvrde o deponovanim predmetima ili robama za deponenta; 
6) obezbjeđivanje tora, hrane za životinje i prodajnih prstena za stoku koja je privremeno smještena dok čeka na prodaju ili dok je u 

tranzitu na tržište ili s njega; 
7) sprovođenje pregleda ili tehničke ocjene motornih vozila; 
8) mjerenje, vaganje i kalibriranje roba. 

Napomena: Navedene djelatnosti su uključene u Direktivu 82/470/EEZ član 6stav 2 i djelatnosti  u članu 2 tačka A podtač. c i e, tačka B 
podtačka b, tač. C i D. 
 




